



فناوری هسته‌ای با بمباران از بین نمی‌رود

گروه سیاسی: وزیر امور خارجه ایران با بیان این که هیچ کس اطلاع دقیقی ندارد که در حال حاضر چه اتفاقی در «فردو» افتاده است، گفت: تا آنجایی که من می‌دانم، میزان آسیب‌ها خیلی زیاد و خیلی جدی بوده است. با این حال سازمان انرژی اتمی ایران در حال بررسی و ارزیابی وضعیت است و نتیجه کار به دولت اعلام خواهد شد. به گزارش «نقش جهان»، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مصاحبه با...

گلوگاه‌های نفوذ در شبکه برق

گروه اقتصادی: «کسری سوخت نیروگاه‌های تولید برق بر اثر اقدامات اسرائیل بود. این عبارات را وزیر نیرو روز دوشنبه در آیین بهره برداری از نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی محلاتی مطرح کرده است. صحبت‌هایی که بلافاصله در فضای رسانه‌ای کشور وایرال شد و بحث و تبادل نظر در خصوص آن حساسی گرم شد. اعتراف وزیر نیروی ایران در مورد دست داشتن اسرائیل در مشکلات برق کشور در حالی است که قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه دولت چهاردهم هیچ اشاره به این موضوع نکرده و همواره مصرف بالای ایرانی‌ها را دلیل این ناترازی‌ها معرفی می‌کردند. اما علی‌آبادی هر چند اعلام کرد که ناترازی‌های برق در یک سال اخیر به دلیل توطئه‌های اسرائیل است، اما هرگز اشاره نکرد که دشمن صهیونی این توطئه‌ها را چگونه اجرایی کرده است؟ بلافاصله پس از صحبت‌های وزیر نیرو، برخی این پرسش را مطرح کردند که چرا در جنگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونیستی؛ قطعی برق در سراسر کشور کمتر شد؟ پایش «نقش جهان» از گفتگو با مقامات توانیر نشان می‌دهد در شرایط جنگی و زمانی که...



سردرگمی سیاستگذار خودرویی

گروه صنعت و تجارت: وعده واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو در سال جاری مطرح شده است؛ عددی که در ظاهر امیدوارکننده به نظر می‌رسد، اما کارشناسان می‌گویند برای بازگرداندن تعادل به بازار، نه کافی است و نه ساختارمند. به گزارش «نقش جهان»، در حالی که بازار خودرو کشور همچنان با التهاب قیمتی، کمبود عرضه و انحصار در تولید داخلی مواجه است، طبق آئین نامه واردات خودرو وعده واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو در سال جاری مطرح شده است؛ عددی که در ظاهر امیدوارکننده به نظر...

تعلیق همکاری ایران با آژانس

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان دیروز -چهارشنبه- در راستای اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «قانون الزام دولت به تعلیق همکاری با سازمان (آژانس) انرژی هسته‌ای (اتمی)» را که در جلسه...

دستگاه‌های دولتی مانع از تعطیلی یک موسسه مطبوعاتی شوند

حمله صهیونیست‌ها و تخریب چاپخانه روزنامه تجارت

با تعطیلی این موسسه فرهنگی و مطبوعاتی و بی‌کاری کارگران و کارمندان آن خواهد بود بنابراین مسئولان دولتی باید بادرک شرایط فعلی و با پاور به شرایط جنگ تمام عیار اقتصادی، شرایطی را فراهم کنند که کسب و کارها در اثر جنگ



در اولین روزهای شروع تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک ایران، متاسفانه چاپخانه گل‌آذین (متعلق به موسسه افق رسانه پویا) با ده‌ها کارگر و کارمند بر اثر حمله سنگین به واحد کناری خود دچار تخریب و خسارت زیادی شد تا اثبات

نظامی با دشمن صهیونیست کمترین آسیب را متحمل شوند. در شرایط فعلی این نکته تأمل برانگیز را باید یادآور شد که علیرغم سال‌ها پرداخت حق بیمه مستمر، اکنون و در این شرایط بحرانی بیمه عنوان کرده که گزینه خسارت جنگ بر روی بیمه‌نامه‌ها وجود ندارد! و به همین دلیل تاکنون با استنکاف از اضافه کردن آیت‌م جنگ از ارزیابی و پرداخت خسارت شانه خالی کرده که قطعاً علاوه بر این مجموعه بسیاری از واحدهای اقتصادی سراسر کشور را دچار بحران و تعطیلی خواهد کرد. مسئله ایهام‌برانگیز دیگر ساز و کار بسته حمایتی دولت از صنایع و واحدهای تولیدی است که متاسفانه گویا در آن واحدهای خدماتی و سازمان‌هایی که کالای فرهنگی تولید می‌کنند نادیده گرفته شده‌اند. ناگفته نماند است تهاها با یک اقدام ضربتی و فوری می‌توان به نجات واحدهای آسیب‌دیده از جنگ پرداخت. ضمن اینکه در میانه این بحران، روند قطعی برق هم ادامه پیدا کرده و روز گذشته مأموران با حضور در محوطه چاپخانه اقدام به قطع برق نموده و اظهار کرده‌اند هفته‌ای یکبار این قطعی اعمال می‌شود، موضوعی که عملاً زخم دیگری بر پیکر نیمه‌جان چاپخانه گل‌آذین است و درآورد این‌که که ظاهر هیچ درکی نسبت به شرایط فعلی و ویرانی مجموعه وجود ندارد! لازم به تأکید است کارکنان موسسه افق رسانه پویا و چاپخانه هم‌قسم شده‌اند دیگر اهالی رسانه کشور همانطور که در اوج موشک‌باران تهران لحظه‌ای دست از کار نکشیدند با نهایت توان به رسالت حرفه‌ای و مطبوعاتی خود پایبند باشند و در این راه ثابت‌قدم باشند.

شود این رژیم جنایتکار علاوه بر کودک‌کشی و به شهادت رساندن غیرنظامیان در مناطق مسکونی، عملاً به دنبال نابودی زیرساخت‌ها و از بین بردن توان اقتصادی و تولیدی کشور است. در اولین روزهای شروع تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک ایران، متاسفانه چاپخانه گل‌آذین (متعلق به موسسه افق رسانه پویا) با ده‌ها کارگر و کارمند بر اثر حمله سنگین به واحد کناری خود دچار تخریب و خسارت زیادی شد تا اثبات شود این رژیم جنایتکار علاوه بر کودک‌کشی و به شهادت رساندن غیرنظامیان در مناطق مسکونی، عملاً به دنبال نابودی زیرساخت‌ها و از بین بردن توان اقتصادی و تولیدی کشور است. چاپخانه گل‌آذین وظیفه چاپ روزنامه تجارت، مجلات و نشریات موسسه و دیگر رسانه‌های چاپی کشور را بر عهده دارد و حالا با این حادثه در دناک و غیرمنتظره دچار چالش‌های فراوانی شده است. هرچند با تلاش‌های شبانه‌روزی مدیریت، کارکنان و کارگران تلاشگر موسسه و چاپخانه جریان چاپ از سر گرفته شده اما به دلیل عمق بالای تخریب ناشی از انفجار، ادامه کار به شکل کنونی مقدور نیست. بر همین اساس، در روزهای گذشته مأموران از دستگاه‌های زیربط در محل چاپخانه حاضر شده‌اند و شرایط را از نزدیک بررسی کرده‌اند اما به دلیل نیاز فوری به شروع بازسازی و دیگر اقداماتی که در صورت انجام چاپخانه را به وضع عادی برمی‌گرداند، انتظار می‌رود اقدامات اجرایی و حمایتی خصوصاً از ناحیه وزارت مسکن و شهرسازی و وزارت ارشاد به سرعت آغاز شود تا روند کار دچار وقفه نشود. تعلل در رسیدگی به وضعیت چاپخانه گل‌آذین مساوی

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را
در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

یادداشت

ضرر اقتصادی اسرائیل در جنگ

■ دکتر حمیدرضا مقصودی

یک گزارش این چندروزه منتشر شده است که در آن گزارش گفته شده است که رژیم صهیونیستی در این یک هفته خیلی ضربه خورده است. دو میلیارد شکل حدود ۵۸۰ تا ۵۷۰ میلیون دلار که خیلی هم در رسانه ها پخش شد و رسانه های جهانی این را منتشر کردند که این ها طرح فریب است. اینها طرح فریب است و برخی مواقع می بینیم برخی رسانه های ما هم که خیلی ذهنشان با اعداد آشنا نیست این ها را منتشر می کنند و تصور می کنند اعداد، اعداد خیلی بزرگی است، اینگونه نیست عدد بسیار بسیار بالاتر از این مقدار است. من خیلی ساده بعضی از نقیض های این عدد را خدمت شما عرض می کنم. ببینید حدود ۳۱ هزار شکایت از باب تخریب منازل مسکونی، خودرو، و تجهیزات هم اکنون از سوی ساکنان رژیم صهیونیستی به دولت رژیم صهیونیستی واصل شده است. ادعایی که خودشان کردند این است که ۱۲ هزار درخواست را پاسخ دادند که مشخص نیست همه را پاسخ داده باشند و در ازای این ۱۲ هزار پاسخ حدود ۶۷۰ میلیون دلار تا الان پرداخت کردند. یعنی سه برابر این مقدار را پرداخت نکردند و طبیعتاً مبلغی که تا الان پرداخت شده نتوانسته این شکایت ۱۲ هزار مورد را پاسخ دهد. ما تخمینی سرانگشتی زدیم از آسبایی که ۲۵ هزار واحد مسکونی، ۲۶۰۰ خودرو و ۳۱۰۰ مورد خسارت تجهیزات به رژیم صهیونیستی وارد شده است فقط از این باب سه میلیارد دلار خسارت در این هفته اخیر رژیم صهیونیستی خورده است. از سوی دیگر می دانید جریان صادرات گاز این رژیم قطع شده است هرروز معادل ۳۰۰ هزار بشکه نفت صادرات گاز داشتند که این عدد ۳۰۰ هزار بشکه را اگر در مقیاس دلار ۷۰ دلار در نظر بگیریم روزانه ۲۱۰ میلیون دلار، اینها قبل عدم صادرات گاز ضربه می خورند. پالایشگاه بازان به حالت نیمه تعطیل و تعطیل در آمده است. این پالایشگاه ۴۰، ۵۰ درصد سوخت رژیم صهیونیستی را تامین می کرد که این پالایشگاه در این تعداد برای راه اندازی آن بیش از ۵ میلیارد دلار سرمایه مورد نیاز است اینکه چند درصد ضربه خورده نمی دانیم اما تصاویر نشان می دهد که شاید تا ۵۰ درصد این پالایشگاه آسیب دیده و به این راحتی قابل برگشت به چرخه تولید نیست. هم خود پالایشگاه آسیب دیده است و هم جریان تولید سوخت قطع شده است و رژیم از تولید سوخت به مشکل خورده است، زیرا بندر گاهها تعطیل شده پالایشگاه تعطیل شده است و سه چهار میلیارد دلار حداقل از این محل رژیم ضربه خورده است. وایزمن موسسه تحقیقاتی آن میزانی که دیتاهایش را خود رژیم منتشر کرده است، تا ده دوازده میلیارد دلار به رژیم بابت آن ضربه وارد شده است. بندر حیفا و بندر ایلات مطلقاً تعطیل شده است و مشاغل اسرائیل کلاً در این یک هفته تعطیل شده است. کارخانه ها، مغازه ها، فروشگاهها به حالت تعطیل در آمده است. مدارس، دانشگاهها تعطیل شده است. ساختار رژیم در حوزه اداری و خدمات عمومی تعطیل و نیمه تعطیل شده است و همین طور میلیاردها دلار ضربه وارد شده است. بازار سرمایه رژیم صهیونیستی در روز اول ۳۶ درصد و روز دوم ۱،۵ درصد ضربه خورده است. قریب به بیست میلیارد دلار ضربه به بازار سرمایه خورده است. شرکت ها و صنایع که در رژیم صهیونیستی حضور دارند. سخنگوی سپاه اعلام کرد که شرکت مایکروسافت نبود شده است ارزش دارایی شرکت مایکروسافت در رژیم صهیونیستی چند میلیارد دلار است؟ این را در حال محاسبه هستیم.

گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب در سومین پیام تصویری پس از تهاجم رژیم صهیونی به کشور باتاکید بر تسلیم ناپذیری ایران، از اتحاد و اتفاق فوق العاده ملت ایران قدر دانی کردند و فرمودند: تسلیم ایران بزرگ و قوی، حرف بزرگ تر از دهان رئیس جمهور آمریکا است. به گزارش «نقش جهان»، حضرت آیت الله خامنه ای روز پنجشنبه در سومین پیام تصویری پس از تهاجم رژیم صهیونی به کشور عنوان کردند: سلام و درود فراوان به ملت عزیز و بزرگ ایران. اولاً یاد شهیدان گران قدر حوادث اخیر را گرامی می دارم؛ سرداران شهید، دانشمندان شهید که حقاً و انصافاً از شمع بودند برای جمهوری اسلامی و خدمت کردند و امروز در پیشگاه پروردگار، پادشاه خدمات برجسته خودشان را دریافت می کنند ان شاء الله. لازم می دانم به ملت بزرگ ایران تبریک عرض بکنم. چند تبریک به ملت عرض می کنم: یکی تبریک پیروزی بر رژیم جعلی صهیونیست، رژیم صهیونی با آن همه هیاهو، با آن همه ادعا، در زیر ضربات جمهوری اسلامی تقریباً یاد آمدو له شد. فکر اینکه چنین ضرباتی از سوی جمهوری اسلامی ممکن است بر رژیم وارد بشود، در ذهن آنها و مخیله آنها خطور نمی کرد و اتفاق افتاد. خدا را سپاس می گزاریم که به نیروهای مسلح ما کمک کرد، توانستند از دفاع چندلایه پیشرفته آنها عبور کنند و بسیاری از مناطق شهری و نظامی آنها را زیر فشار موشک های خودشان و با تهاجم قوی سلاح پیشرفته خودشان با خاک یکسان کنند! این یکی از بزرگ ترین نعمت های الهی است؛ این نشان دهنده آن است که رژیم صهیونیستی بداند که تعرض به جمهوری اسلامی ایران برایش هزینه است، هزینه برای او به وجود می کند، هزینه سنگین برای او به وجود می آورد و ایجاد می کند. و بحمدالله این اتفاق افتاد؛ افتخارش متعلق به نیروهای مسلح و مردم عزیزمان است که این نیروهای مسلح را



از درون خود ایجاد کردند، تربیت کردند، پشتیبانی کردند و دست [قوی] آنها را برای انجام یک چنین کار بزرگی فراهم کردند، قوی کردند. تبریک دوم مربوط به پیروزی ایران عزیزمان بر رژیم آمریکا است. رژیم آمریکا وارد جنگ مستقیم شد، چون احساس کرد که اگر وارد نشود، رژیم صهیونیستی به کلی نابود خواهد شد. وارد جنگ شد برای اینکه او را نجات بدهد، لکن هیچ دستاوردی از این جنگ نداشت. به مراکز هسته ای ما حمله کردند — که البته این به طور مستقل در خور پیگیری جزائی در دادگاه های بین المللی است — اما نتوانستند کار مهمی انجام بدهند. رئیس جمهور آمریکا در شرح آنچه واقع شده بود بزرگ نمایی غیر متعارفی کرد، معلوم شد که به این بزرگ نمایی احتیاج دارد؛ هر کسی می شنید آن حرف ها را، می فهمید که در زیر ظاهر این حرف ها یک حقیقت دیگری وجود دارد. کاری نتوانستند انجام بدهند، به مقصودی که داشتند نتوانستند برسند و بزرگ نمایی می کنند تا حقیقت را بپوشانند و مکتوم نگه دارند. اینجا هم جمهوری اسلامی پیروز شد و متقابلاً جمهوری اسلامی سیلی سختی به گونه آمریکا ناوخت؛ به یکی از پایگاه های مهم آمریکا در منطقه، پایگاه العدید، حمله کرد و خساراتی وارد کرد. همان کسانی که در آن قضیه بزرگ نمایی کرده بودند، در این قضیه سعی کردند کوچک نمایی کنند، بگویند هیچ اتفاقی نیفتاد، در حالی که

پولادین ملّی، اسم «تسلیم» برای یک چنین کشوری مایه استهزاء کسانی است که ملت ایران را می شناسند. لکن این اظهار او یک حقیقتی را لو داد: آمریکایی ها از اول انقلاب با ایران اسلامی مشغول معارضه هستند، پنجه می افکنند، هر دفعه ای هم یک بهانه ای دارند: یک بار حقوق بشر است، یک بار دفاع از دموکراسی است، یک بار حقوق زن است، یک بار غنی سازی است، یک بار اصل مسئله هسته ای است، یک بار مسئله ساخت موشک است؛ بهانه های گوناگونی می آورند، اما باطن قضیه یک چیز بیشتر نیست و آن «تسلیم ایران» است. قبلی ها نمی گفتند این را، چون این قابل قبول نیست؛ در هیچ منطق بشری قابل قبول نیست که به یک ملّتی بگویند بیا باید تسلیم بشوید، لذا آن را زیر عنوان دیگری پنهان می کردند. این شخص لو داد آن حقیقت را، نشان داد و فهماند که آمریکایی ها فقط به تسلیم ایران راضی می شوند و نه به کمتر از آن. و این یک نقطه مهمی است! ملت ایران بداند [علت] معارضه با آمریکا این است و این اهانت بزرگ به ملت ایران را آمریکایی ها دارند و چنین اتفاقی هم هرگز نخواهد افتاد؛ هرگز نخواهد افتاد. ملت ایران ملت بزرگی است، ایران کشور قوی و پنهانوری است، ایران دارای تمدن کهنی است؛ ثروت فرهنگی و تمدنی ماصدها بر ابر بیشتر از آمریکا و امثال آمریکا است. اینکه کسی توقع کند که ایران تسلیم کشور دیگری بشود، این یکی از آن مهمل گویی های غلطی است که یقیناً مایه استهزاء افراد خردمند و افراد دانا واقع خواهد شد. ملت ایران عزیز است و عزیز خواهد بود، پیروز است و پیروز خواهد بود به توفیق الهی. و امیدواریم خدای متعال این ملت را در زیر سایه الطاف خودش همیشه با عزت و شرف محفوظ بدارد، در جات امام بزرگوار را عالی کند و حضرت بقیّه الله (ارواحنا فداه) را از این ملت، راضی و خشنود کند و کمک آن بزرگوار، پشتیبان این ملت باشد. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

رهبر انقلاب در پیام تصویری خطاب به ملت ایران تاکید کردند

آمریکا و رژیم صهیونی بدانند هرگونه تعرض مجدد هزینه سنگین خواهد داشت

تل آویو در سودای فعال سازی مکانیسم ماشه

آسیابه شمار می آید، در حالی که هرگز آن را به طور نپذیرفته است و عضو هیچ معاهده و کنوانسیون بین المللی در زمینه هسته ای نیست. ساعر در ادامه ادعاهای خود از کشورهای اروپایی طرف برجام خواست تا باند موسوم به «سنپک»، مکانیسم ماشه را اجرا و تمام تحریم های سازمان ملل را که ذیل برجام لغو شده بود، دوباره اعمال کنند. او که رژیم متبوعش در تجاوز اخیر خود به ایران ده ها غیر نظامی بی گناه، شامل زنان و کودکان را به شهادت رساند، همچنین مدعی شد: اکنون جامعه بین المللی باید قاطعانه عمل کند و از تمام ابزارهای موجود برای متوقف کردن جاه طلبی های هسته ای ایران استفاده کند.

شد، به تصویب رساند که پس از آن به تأیید شورای نگهبان نیز رسید. «مسعودیز شکیان» رئیس جمهوری ایران، قانون «الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی» را برای اجرا ابلاغ کرده است. بر اساس این قانون، دولت جمهوری اسلامی ایران موظف شده است هرگونه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را تا زمان تضمین «امنیت تأسیسات و دانشمندان هسته ای» به حالت تعلیق در آورد. وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در واکنش به این تصمیم ایران مدعی شد: این به منزله چشم پوشی کامل از تمام الزامات و تعهدات بین المللی هسته ای است. رژیم صهیونیستی تنها دارند زرادخانه هسته ای در غرب

گروه سیاسی: در حالی که رژیم صهیونیستی تنها دارند زرادخانه هسته ای در منطقه به شمار می آید، وزیر امور خارجه آن از اروپا خواست تا پس از تعلیق همکاری ایران با آژانس اتمی، تحریم ها علیه این کشور را بازگرداند. به گزارش «نقش جهان»، «گدون ساعر»، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی روز چهارشنبه و طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به تصمیم اخیر جمهوری اسلامی ایران برای تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی واکنش نشان داد. هفته گذشته، مجلس شورای اسلامی ایران طرح دو فوریتی تعلیق همکاری با آژانس اتمی را که در پاسخ به تجاوز وحشیانه آمریکا به تأسیسات هسته ای کشور ارائه



یادداشت

لزوم برخورد جدی با اخلال‌گران
ارزی در دوره بحران

■ کامران ندری، اقتصاددان

در روزهای اخیر، بار دیگر بازار ارز در ایران بانوساناتی مواجه شد که توجه فعالان اقتصادی، تحلیلگران و عموم مردم را به خود جلب کرده است. نوساناتی که اگرچه در ظاهر ممکن است تابع عرضه و تقاضا به نظر برسند، اما در واقع برآیند مجموعه‌ای پیچیده از عوامل سیاسی، اقتصادی روانی و مدیریتی هستند. بررسی این عوامل می‌تواند تصویری دقیق‌تر از وضعیت موجود به دست دهد و درک ما را از سازوکار بازار ارز ارتقا دهد. نرخ ارز در اقتصاد ایران، همواره یکی از شاخص‌های حساس و اثرگذار بوده است. افزایش یا کاهش آن، نه تنها معیشت روزمره مردم را تحت تأثیر قرار می‌دهد، بلکه بر تصمیم‌گیری‌های کلان در حوزه‌های تولید، واردات، صادرات و سرمایه‌گذاری نیز اثرگذار است. بنابراین، تحلیل روندهای اخیر بازار ارز و نوع واکنش‌ها به آن، برای فهم وضعیت اقتصادی کشور اهمیت بسزایی دارد. نخستین نکته‌ای که باید مورد توجه قرار گیرد، این است که نوسانات نرخ ارز صرفاً محصول یک عامل خاص نیست. به تعبیر کارشناسان اقتصادی، از جمله دکتر کامران ندری، نوسانات اخیر حاصل برآیند عوامل متعددی است؛ برخی از این عوامل ماهیت مثبت دارند و برخی دیگر منفی. به بیان دیگر، در حالی که عواملی چون کاهش تنش‌های سیاسی یا برقراری آتش‌بس در منطقه می‌توانند منجر به کاهش انتظارات تورمی و تقویت ارزش ریال شوند، در مقابل، نگرانی‌های موجود درباره آینده سیاسی و اقتصادی کشور، ممکن است فضای روانی بازار را متشنج کرده و منجر به افزایش تقاضا برای ارزهای خارجی شوند. در چنین فضایی، نقش نهادهای مسئول به‌ویژه بانک مرکزی بیش از پیش برجسته می‌شود. بانک مرکزی به‌عنوان نهاد ناظر و سیاست‌گذار ارزی، نه تنها باید بازار را رصد کند، بلکه در مواقع لازم، باید از ابزارهای در اختیار خود برای کنترل نوسانات استفاده کند. البته، دکتر ندری تأکید می‌کند که مداخله بانک مرکزی نباید همواره و در همه شرایط باشد؛ بلکه این نهاد باید با توجه به تجربیات خود و درک واقع‌بینانه از شرایط، زمان مناسب برای ورود به بازار را تشخیص دهد. در مواردی، ممکن است عدم مداخله و واگذاری روند به سازوکارهای طبیعی بازار، نتیجه بهتری در پی داشته باشد. اما در شرایط بحرانی، این ذخایر ارزی بانک مرکزی است که میزان و اثربخشی مداخله را تعیین می‌کند. از سوی دیگر، انتظار از بانک مرکزی و نهادهای اقتصادی نباید به گونه‌ای باشد که گویی باید معجزه کنند. همان‌طور که در تحلیل‌ها اشاره شده، در وضعیت فعلی اقتصاد ایران، دستیابی به ثبات نسبی در بازار ارز، خود نوعی موفقیت محسوب می‌شود. کنترل جهش‌های شدید نرخ ارز، حتی اگر به معنای کاهش چشمگیر آن نباشد، نشانه‌ای از توان مدیریت بازار و تصمیم‌گیری عقلانی است. مسئله دیگری که در این میان نباید نادیده گرفته شود، رفتار عمومی جامعه در مواجهه با تحولات ارزی است. در گذشته، افزایش ناگهانی نرخ ارز منجر به هجوم مردم به بازارها و خرید کالاهای اساسی می‌شد؛ اتفاقی که خود می‌توانست بحران را تشدید کند. اما در روزهای اخیر، شاهد آن بودیم که برخلاف برخی انتظارات، مردم رفتار هیجانی از خود نشان ندادند. این رفتار، از منظر روانی اهمیت ویژه‌ای دارد و نشان‌دهنده سطحی از اعتماد عمومی به توان مدیریت کشور است.

«نقش جهان» راهکارهای جلوگیری از سقوط شاخص کل بورس را بررسی می‌کند

عملیات نجات بازار سهام



سرمایه طی این ۱۲ روز جنگ، ۹ روز متوقف بود و سرانجام در هفتم تیرماه مجدداً فعالیت خود را از سر گرفت. باید پذیرفت که این شوک سیاسی ناشی از عوامل خارجی بود و حمایت همه‌جانبه نهادهای مرتبط برای مدیریت ریزش بازار پس از بازگشایی ضروری است. سازمان بورس در این راستا اعلام کرده پس از پایان درگیری‌ها، تمرکز اصلی بر حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران، کنترل فشار عرضه، جلوگیری از نوسانات شدید، کشف متصفانه قیمت‌ها، مدیریت ریسک و هیجان‌های کاذب و همچنین تسریع در بازگشت بازار به تعادل بوده است. بازار به تدریج به شرایط پیش از جنگ بازمی‌گردد. در روزهای هفتم و هشتم تیرماه، ارزش معاملات کاهش چشمگیری داشت اما حمایت‌های مرحله‌ای آغاز شده و در روز دهم تیرماه، ارزش معاملات به حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان رسید. از سوی دیگر، اعضای شورای عالی بورس از تأمین منابع لازم برای حمایت از بازار سرمایه خبر داده‌اند و نمایندگان مجلس نیز برنامه‌ریزی برای برگزاری جلسه ویژه جهت بررسی وضعیت بورس و همکاری دولت و بانک مرکزی را اعلام کرده‌اند اکنون در جلسه اخیر بانک مرکزی و سازمان بورس، تخصیص ۶۰ هزار میلیارد تومان برای تثبیت بازار سرمایه تصویب شد و جلسات

هماهنگی برای ادامه حمایت‌ها به طور منظم برگزار خواهد شد. با ادامه این اقدامات حمایتی، می‌توان انتظار داشت وضعیت بازار سرمایه بهبود یافته و به سمت ثبات حرکت کند.

■ نقش کلیدی بورس در تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی

بازار سرمایه به‌عنوان یکی از ارکان کلیدی نظام اقتصادی هر کشور، نقش بسیار حیاتی در تأمین مالی بلندمدت بنگاه‌های اقتصادی، دولت‌ها و نهادهای فعال در اقتصاد ایفا می‌کند. این بازار، بستر مناسبی برای جذب و هدایت پس‌اندازهای جامعه به سمت سرمایه‌گذاری‌های مولد و تولیدی فراهم می‌آورد و در نتیجه، به رشد اقتصادی، توسعه صنعتی و افزایش اشتغال کمک می‌کند. با این وجود، بازار سرمایه به شدت نسبت به شرایط بحران‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی حساس است. در شرایط بحرانی مانند جنگ، این بازار با تهدیدهای جدی مواجه می‌شود که می‌توانند عملکرد آن را مختل کنند. جنگ، به‌عنوان یکی از شدیدترین و مخرب‌ترین بحران‌ها، تأثیرات عمیق و چندجانبه‌ای بر ساختارهای اقتصادی و مالی کشورها دارد. نوسانات شدید، کاهش اعتماد عمومی، خروج سرمایه و فشارهای مالی، از مهم‌ترین چالش‌هایی هستند که بازار سرمایه در شرایط جنگی

گروه اقتصاد کلان: ۲۳ خردادماه با آغاز تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، ایران وارد شرایط جنگی شد و در پی آن معاملات بازار سرمایه متوقف گردید. این مسئله در شرایط جنگی امری طبیعی محسوب می‌شود و مانند هر کشور دیگری، در ایران نیز بورس تعطیل می‌شود؛ چراکه روند معاملات می‌تواند روند اصلاحی را تجربه کند. به گزارش «نقش جهان»، این موضوع مختص ایران نیست و در هر نقطه‌ای از جهان که درگیری نظامی یا ریسک سیاسی و به طور کلی ریسک‌های ژئوپلیتیک وجود داشته باشد، بورس‌ها روند منفی و اصلاحی را تجربه می‌کنند و با توجه به افزایش انتظارات تورمی ممکن است تابیلوی معاملات تا مدت‌ها رنگ سبز به خود ببیند. کارشناسان بازار سرمایه تأکید دارند که وقوع جنگ نخستین واکنش بازار را به صورت نگرانی و کاهش ارزش دارایی‌ها به دنبال دارد و این موضوع در همه کشورهای جهان مشاهده می‌شود. به عنوان نمونه، در جنگ روسیه و اوکراین، بورس مسکو به مدت ۲۰ روز بورس اوکراین حتی بیشتر از این مدت تعطیل بود و پس از بازگشایی، بورس مسکو حدود ۲۰ درصد و بورس اوکراین حدود ۴۰ درصد کاهش ارزش داشتند که به واسطه این کاهش شاهد حمایت‌های مالی از این بورس‌ها بودیم. طبیعی است که در چنین شرایطی عرضه سهام بیشتر از تقاضا باشد، اما حفظ نقدشوندگی بازار اهمیت زیادی دارد تا پس از بازگشایی، بازار به تعادل برسد. در جریان جنگ ۱۲ روزه اخیر، مدیریت سازمان بورس و شورای عالی بورس با اتخاذ تدابیری همچون توقف معاملات تلاش کردند تا از خروج سرمایه جلوگیری کرده و از حقوق سهامداران دفاع کنند تا ارزش سرمایه‌گذاری‌های آنان کاهش نیابد. در مجموع، بازار

افزایش بودجه دفاعی و نظامی کشور با کاهش بار مالی دولت

خارج شوم. قادری به پیگیری افزایش بودجه نیروهای مسلح نیز اشاره کرد و گفت: مباحثی در مجلس در ارتباط با تسریع اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ برای کم کردن بار مالی از دوش دولت، مطرح شد تا این امکان را فراهم کنیم که دولت بتواند دفاعی و نظامی کشور را ترمیم و تقویت کرده و تاب‌آوری کشور را ارتقا دهد. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس یادآور شد: باید امتیازات بیشتر و بهتری برای سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی بدهیم تا مردم با میل و رغبت و انگیزه بیشتر وارد بازار شوند و توان اقتصادی و ظرفیت ما در برخی حوزه‌ها تقویت شود. باید برخی از وسواس‌ها و سخت‌گیری‌های شرایط عادی را در شرایط جنگی کاهش دهیم تا سرعت انجام کارها بیشتر شود، نرخ رشد اقتصادی کشور بیشتر شده و توان دولت برای حمایت از نیروهای مسلح نیز افزایش پیدا کند.

قانونی نیز وظیفه دولت شمرده می‌شود. قادری پیرامون بدهی‌های مالیاتی و بیمه‌ای نیز تصریح کرد: مسوولان در جلسات کمیسیون اقتصادی، اقدامات انجام شده را به اطلاع نمایندگان مردم رساندند و طبق گزارش‌ها اقدامات خوب و مناسبی برای این موارد آغاز شده است. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: به طور روزانه درباره جنگ اخیر و اتفاقات منطقه جلسات مختلفی داریم که برای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت برنامه‌ریزی کرده و خواهیم کرد تا تجاوزاتی که احتمال رخ دادن آن وجود دارد را به خوبی مدیریت کنیم تا واحدهای تولیدی و مراکز اقتصادی با مشکل جدی روبه‌رو نشوند. وی تأکید کرد: اگر درگیری هم در کار نباشد، قطعاً اسرائیل با عناوین مختلف به دنبال ضربه به ما خواهند بود، پس ما باید آمادگی خود را حفظ کرده و به گونه‌ای عمل کنیم که بتوانیم پیروز از میادین

گروه اقتصاد کلان: جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصاد معاصر در تشریح شیوه‌های جبران خسارات مردم و صنایع تولیدی از حملات رژیم صهیونیستی، اظهار داشت: دولت در حال تهیه بسته‌ای است که خسارات وارده به دارایی و اموال مردم را جبران کند. این شامل هزینه رهن و اجاره مسکن است که پس از آن بازسازی واحدهای مسکونی آنها انجام خواهد شد. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: وزیر اقتصاد در جلسه اخیر کمیسیون اقتصادی از تشکیل صندوق جبران خسارات وارده به اشخاص خبر داد ضمن آنکه بازسازی خانه‌های مورد اصابت در جنگ به بنیاد مسکن محول شده است. وی گفت: در ارتباط با صنایع اعم از کوچک و بزرگ نیز دولت در حال تدوین برنامه‌ای برای جبران خسارت است که این جبران وظیفه به لحاظ

چه کسانی بیشتر در معرض گرم‌زدگی هستند؟

برای عبور از تابستان داغ چه اقداماتی انجام دهیم؟



می‌شود. رئیس گروه توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل هشدار داد: در بین افراد جامعه افراد پرخطر شامل؛ سالمندان، خانم‌های باردار، بیماران زمینه‌ای، کودکان و افراد تحت درمان‌های خاص، باید اهتمام بیشتری نسبت به رعایت این تدابیر داشته و نسبت به علائم گرم‌زدگی نظیر سردرد، تهوع، ضعف، بی‌حالی، اختلال سطح هوشیاری یا تپش قلب هوشیار باشند تا در مواجهه با این نشانه‌ها به سرعت به مراکز درمانی مراجعه کنند. تعریق، مجموعه‌ای از آب و نمک است بنابراین در شرایط گرم‌زدگی باید بهتر است از نوشابه‌های ورزشی یا مایعات حاوی قرص نمکی استفاده شود تا آب و نمک از دست رفته جبران شود. حل کردن دو قرص نمکی (هر کدام ۶۵۰ میلی‌گرم) در یک لیتر آب می‌تواند آب و نمک از دست رفته را جبران کند. می‌بینیم زمانی که فردی دچار گرم‌زدگی می‌شود تنها آب خالص به او می‌دهند که این کار نه تنها وضعیت بیمار را بهتر نمی‌کند بلکه وضعیت بدتر می‌شود زیرا آب و نمک از دست رفته باید همزمان جبران شود. برای درمان گرم‌زدگی خفیف تا متوسط مصرف مایعات به ویژه مایعات نمکی توصیه می‌شود. فرد گرم‌زده باید از محیط گرم دور و لباس از تنش خارج شود. همچنین می‌توان روی بدن وی آب‌سپری کرد و فرد را در معرض باد پنکه قرار داد. در مواردی هم که شخص دچار کاهش سطح هوشیاری و افت فشار شده است باید سریع به بیمارستان منتقل شود. کودکان، سالمندان، افراد مبتلای به بیماری‌های قلبی، کلیوی، کبدی و پرکاری تیروئید بیشتر در معرض گرم‌زدگی هستند و تا حد امکان باید در روزهای گرم سال از منزل خارج نشوند و هنگام بیرون رفتن هم توصیه‌های بهداشتی را رعایت کنند. گاه والدین با این تصور که می‌خواهند تنها چند دقیقه خرید کنند، کودک را در خودروی با شیشه‌های بالا تنه‌ای گذارند در حالی که این کار موجب می‌شود دمای درون خودرو بسیار بالا برود و این کار برای دقایق کوتاه نیز می‌تواند منجر به فاجعه‌های جبران‌ناپذیری شود.

برای بهبود عملکرد کبد و کاهش چربی بدن و همچنین خورش آلبالو و گوجه‌سبز برای تعدیل عطش و حرارت بدن، از تدابیر ثابت طب ایرانی است. همچنین کاهش مصرف نان و برنج در کنار خورش‌ها به کنترل وزن و ارتقای سلامت کبد کمک می‌کند. رئیس گروه توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل ادامه داد: بهترین نوشیدنی‌های فصل گرما، دوغ کم‌نمک و فراورده‌های دارای دانه‌های لعاب‌دار مانند خاکشیر و تخم‌ریحان است که نقش مؤثری در حفظ آب بدن دارند. همچنین شربت‌های خانگی چون شربت آلبالو، سکنجبین، به‌لیمو یا آلبیوم، مبتنی بر منابع اصیل طب ایرانی برای کنترل حرارت و آرام‌سازی بدن توصیه می‌شوند. این پزشک و متخصص طب ایرانی ادامه داد: با توجه به گرمای هوا توصیه می‌شود فعالیت‌های ورزشی را ابتدا یا انتهای روز انجام شود و از هرگونه فعالیت در ساعات میانی روز (اوج گرما) پرهیز شود. غلامی همچنین بر اهمیت تهویه مناسب محیط، استفاده از لباس نخی، استحمام با آب ولرم، شستشوی پا با آب خنک، پرهیز از فعالیت فیزیکی شدید در اوج دمای روز تاکید کرد و می‌گوید: از آنجایی که حالات روحی و روانی در کیفیت زندگی افراد مؤثر است، در شرایطی که شدت هوا رو به گرمی می‌رود و بروز هر نوع ترس و تنش موجب تشدید گرمای وجودی افراد شده و در هوای گرم فشار مضاعفی را به بدن تحمیل می‌کند؛ لذا استفاده از رایحه‌های طبیعی همچون گلاب و بیدمشک، ماساژ کف پا با روغن بنفشه یا بادام شیرین، انجام تنفس طبی و نیز حفظ آرامش روانی توصیه

برای پیشگیری از پیامدهای گرم‌زدگی، ضروری است، نوی‌با اشاره به غلبه مزاج گرم و خشک در ماه‌های تابستان تصریح کرد: ضروری است علاوه بر اقدامات محیطی نظیر اجتناب از قرارگیری طولانی در معرض نور مستقیم خورشید در ساعات گرم روز، استفاده از پوشش مناسب نخی و روشن و تهویه مستمر محیط، به اصول صحیح تغذیه و تنظیم سبک زندگی بر اساس آموزه‌های طب ایرانی توجه شود. غلامی خاطر نشان کرد: استراحت و خواب نیم‌روزی کوتاه، خصوصاً برای افراد با مزاج خشک یا گرم و خشک و نیز جوانان، در محیطی با دمای معتدل می‌تواند به حفظ قوای بدنی کمک کند. همچنین خواب شبانه کامل و ترجیحاً قبل از نیمه‌شب شرعی نیز نقش بنیادین در بازسازی انرژی افراد دارد و کم توجهی به این موضوع، به هم خوردن تعادل مزاج و ضعف سیستم ایمنی بدن را در پی خواهد داشت. وی در ادامه به عوارض شایع گرما نظیر افزایش تعریق، بروز یبوست یا کاهش حجم ادرار اشاره کرد و با ذکر اینکه مصرف مایعات و سبزی‌ها و میوه‌هایی با طبع سرد و تر مانند کاهو، اسفناج و خرفه به ویژه برای افراد با مزاج گرم و خشک توصیه می‌شود، یادآور شد: در افراد با مزاج سرد و تر، باید از افراط در مصرف این مواد پرهیز شود و نیاز بدن مینا قرار گیرد. در هر حال، تسهیل دفع و جلوگیری از یبوست ضرورت قطعی دارد. این متخصص طب ایرانی تصریح کرد: حذف یا کاهش غذاهای خشک، سرخ‌کردنی و شور و جایگزینی آنها با انواع خورشت‌ها از جمله خورش کنگر و ربواس

گروه اجتماعی: گرم‌زدگی یکی از عارضه‌هایی است که بسیاری افراد در فصل گرم به آن دچار می‌شوند؛ اگر حرارت بدن از ۴۰ درجه بالاتر برود، عملکرد کبد و کلیه‌ها مختل و فرد دچار کاهش سطح هوشیاری می‌شود و در مرحله خطرناکی قرار می‌گیرد بنابراین ضمن پرهیز از حضور در معرض گرمای شدید، ضروری است شیوه رسیدگی به فرد گرم‌زده را نیز فراگرفت. به گزارش «نقش جهان»، گرم‌زدگی طیفی از علائم خفیف تا شدید دارد؛ در وهله اول بروز گرم‌زدگی شخص دچار بی‌قراری، تشنگی، سردرد، تورم اندام و بروز برخی ضایعات پوستی می‌شود که در صورت درمان نشدن به تدریج ضربان قلبش بالا و افت فشار رخ می‌دهد و اگر درجه حرارت بدن از حدی بالاتر برود ارگان‌های مختلف بدن دچار مشکلات بسیار جدی می‌شوند اگر درجه حرارت از ۴۰ درجه بالاتر برود، عملکرد کبد و کلیه‌ها مختل و فرد دچار کاهش سطح هوشیاری می‌شود و این شرایط، در مرحله خطرناکی قرار دارد. در زمان بروز گرم‌زدگی بیمار آب و نمک را تا اوج دست می‌دهد بنابراین هنگام حضور در هوای گرم باید مایعات زیادی مصرف و از قرار گرفتن در معرض مستقیم نور آفتاب پرهیز و تا حد امکان باید از کلاه سایبان و لباس‌های روشن استفاده شود. بر همین اساس در پی افزایش شدید دمای هوا، رئیس گروه توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، با تأکید بر ضرورت اتخاذ رویکردهای پیشگیرانه مبتنی بر دانش بومی طب ایرانی، مجموعه‌ای از توصیه‌های تغذیه‌ای، محیطی و سبک زندگی را متناسب با نیاز گروه‌های آسیب‌پذیر ارائه کرد. زهره غلامی - متخصص طب ایرانی و رئیس گروه توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، اظهار داشت: افزایش کم‌سابقه دمای هوا در تیر و مرداد، می‌تواند موجب بروز اختلالات جدی در سلامت عمومی بویژه در افراد دارای مزاج گرم و خشک، کودکان، سالمندان و بیماران مبتلا به بیماری‌های قلبی شود. بر همین اساس، رعایت تدابیر علمی طب ایرانی

کشف ۳۵ کیلوگرم مواد مخدر در تهران

رییس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت از کشف ۳۵ کیلوگرم انواع مواد مخدر، دستگیری سه قاچاقچی، ۶۱ خرده‌فروش و جمع‌آوری ۵۰۰ معتمد متجهر از سطح شهر تهران خبر داد. سرهنگ حسین باباپور گفت: در راستای مبارزه با قاچاقچیان مواد مخدر و بر خورد با خرده‌فروشان، طی شبانه روز گذشته ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت در یک عملیات ضربتی موفق به دستگیری سه قاچاقچی مواد مخدر و کشف ۳۵ کیلوگرم انواع مواد مخدر از مخفیگاه آنها شدند. وی افزود: در همین راستا ۱۶ خرده‌فروش مواد مخدر نیز شناسایی و دستگیر شدند. سرهنگ باباپور ادامه داد: در عملیات مذکور ۵۰۰ معتمد متجهر که با حضور در معابر شهر تهران، باعث ایجاد ناامنی و هنجارشکنی شده بودند نیز جمع‌آوری و به کمپ‌های مجاز ترک اعتیاد معرفی شدند.

اتباع غیرقانونی از روستاهای بخش مرکزی تهران خارج شوند

بخشدار مرکزی تهران بر خروج فوری اتباع غیرقانونی از روستاهای این بخش تاکید کرد و خواستار لزوم رعایت کامل قانون در این خصوص شد. حمید علمشاهی ضمن تأکید بر ضرورت رعایت کامل قوانین و مقررات کشور، خواستار خروج هر چه سریع‌تر همه اتباع غیرقانونی از مناطق روستایی تابعه بخش مرکزی شد. بخشدار مرکزی تهران اظهار کرد: این موضوع در راستای اجرای منویات قانونی و به منظور حفظ نظم عمومی و امنیت اجتماعی در دستور کار قرار گرفته است. علمشاهی افزود: امنیت و آرامش ساکنین روستاهای بخش مرکزی تهران خط قرمز ماست و هر گونه حضور غیرقانونی که می‌تواند زمینه‌ساز بروز مشکلات اجتماعی و امنیتی باشد، به هیچ عنوان پذیرفته نخواهد شد. وی ادامه داد: از تمامی اتباع غیرمجاز می‌خواهیم که با درک شرایط و با رعایت کامل پروتکل‌های قانونی، در اسرع وقت نسبت به ترک این منطقه از تهران و در نهایت ترک خاک جمهوری اسلامی ایران اقدام کنند. علمشاهی همچنین با اشاره به مسوولیت‌های قانونی کارفرمایان و مالکین، اضافه کرد: بر اساس قوانین جاری کشور، هر گونه به کارگیری اتباع فاقد مجوز قانونی یا اجاره دادن املاک به این افراد، جرم محسوب شده و دستگاه‌های نظارتی و قضایی با قاطعیت با متخلفین برخورد خواهند کرد.

دستگیری متهم به ارتباط با شبکه‌های معاند حامی رژیم صهیونیستی

در پی انتشار برخی تصاویر و مطالب با محتوای ضد امنیتی از نقاط مشخصی از تهران و به خصوص در جنگ ۱۲ روزه در کانال‌های معاند، موضوع با توجه به وجود سرنخ‌هایی از عامل اصلی در دستور کار پلیس پایتخت قرار گرفت. به گزارش مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت، این متهم با حضور در نقاط حملات رژیم خبیث صهیونی ضمن تصویربرداری، تصاویر را به شبکه‌های معاند ارسال و علاوه بر آن نقاط حساس رانیز شناسایی و ارسال می‌کرد. وی دائماً با این کانال‌ها در ارتباط بوده و از سوی آنها هدایت می‌شد و در آخرین مأموریتش با تهیه گزارش‌هایی از بازار و مراکز خرید سعی در سیاه‌نمایی و ایجاد یاس و ناامیدی داشته است. متهم با تلاش و رصد دقیق اطلاعاتی پلیس تهران بزرگ، نهایت در جنوب غرب پایتخت شناسایی و دستگیر شد.

در زمان وقوع زلزله یا انفجار چه کنیم؟

دیگر از اقدامات نصب ورق‌های شیشه مات کن بر روی شیشه‌های منازل است که در زمان زلزله و وقوع انفجار مناسب است. سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران گفت: توصیه دیگر این است که شهروندان در محلات خود اماکن و نقاط امن از جمله بوستان، مسجد، پایگاه هلال احمر و مدیریت بحران محل زندگی را شناسایی تا در زمان وقوع بحران به آن محل مراجعه کنند.

کنند. وی اضافه کرد: قرار گرفتن مقابل ستون‌ها و قسمت انتهایی دیوارها که مسیر باربری است معمولاً در زمان تخریب از مقاومت بیشتری برخوردار هستند و در این زمان افراد باید در این مکان‌ها قرار بگیرند. ملکی یادآور شد: به شهروندان توصیه می‌کنم حتماً محل قرار گرفتن انشعابات آب، برق و گاز منازل خود را شناسایی کنند تا در زمان وقوع حادثه بتوانند انشعابات را هرچه زودتر قطع کنند. وی تأکید کرد: یکی

می‌تواند روی دهد. وی افزود: تأکید می‌کنم که اگر افراد در ساختمان‌های فرسوده و قدیمی و ناایمن زندگی می‌کنند هر چه زودتر نسبت به ایمن‌سازی ساختمان اقدام کنند. سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران ادامه داد: به شهروندان تأکید می‌کنم که حتماً در دوره‌های آموزشی مدیریت بحران شرکت کنند تا در زمان بحران بتوانند نقاط امن محل زندگی و کار را هر چه زودتر شناسایی

سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران می‌گوید: انفجار و زلزله هیچگاه خبر نمی‌کند و هر لحظه می‌تواند اتفاق بیفتد به همین منظور آموزش در زمینه اقدامات در این زمان بسیار حساس ضروری است. به گزارش «نقش جهان»، سید جلال ملکی اظهار کرد: زلزله و همچنین حوادثی مثل انفجار چه بدلیل تجمعات گازی و یا بدلیل برخورد اجسامی که قابلیت انفجار دارد غیر قابل پیشگیری است و هر لحظه



روی خط خبر

کسری سوخت در سال گذشته به خاطر توطئه رژیم صهیونیستی بود

وزیر نیرو تأکید کرد: مضیقه‌هایی که در زمستان به خاطر کسری سوخت در سال گذشته داشتیم، ریشه در توطئه و خیانت دشمن صهیونیستی داشته است. به گزارش گروه اقتصادی از ایسنا، عباس علی‌آبادی درباره تعمیرات نیروگاه‌های برق در سال گذشته اظهار کرد: با وجود همه مضیقه‌هایی که در زمستان به خاطر کسری سوخت در سال گذشته داشتیم و ریشه در توطئه و خیانت دشمن صهیونیستی داشته است، دوستان نتوانستند این تعمیرات را کامل کنند و در نتیجه امسال به هر زحمتی بود، ایستادگی کردیم و گفتیم تعمیرات باید انجام شود. وی با اشاره به اثرگذاری این فعالیت‌ها در سطح جهانی افزود: در روزهایی که به دلیل مسائل امنیتی، اینترنت کشور با محدودیت مواجه شد، میزان تولید جهانی بیت کوین حدود پنج درصد کاهش یافت. وزیر نیرو تأکید کرد: بیشتر این مراکز، فعالیت خود را بدون مجوز انجام می‌دهند و حتی مواردی که ظاهراً مجوز دارند، در عمل از برق غیرمجاز استفاده می‌کنند.

رشد ۵۰ درصدی مصرف بنزین در ۱۲ روز جنگ تحمیلی

یک مقام صنفی از افزایش بیش از ۵۰ درصدی میانگین مصرف بنزین در جنگ ۱۲ روزه خبر داد و گفت: این تاب‌آوری در توزیع سوخت موضوعی بسیار سخت و پرجالش است، اما عرضه سوخت هیچ‌گاه متوقف نشد. به گزارش گروه اقتصادی به نقل از وزارت نفت، رضا نواز سخنگوی صف جایگاه‌داران سوخت کشور با بیان اینکه افزایش حجم ذخایر سوخت و ماندگاری در مخازن اولویت اصلی برای مدیریت بحران در مواقع حساس مانند جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل است، اظهار کرد: با آغاز حمله رژیم صهیونی به کشور، بلافاصله کمیته‌های مدیریت بحران در همه استان‌های کشور تشکیل شد و رعایت اقدام‌های لازم برای پیشگیری؛ پیش از بحران، هنگام بحران و پس از بحران با مدیریت وزارت نفت و حمایت دستگاه‌های مختلف در دستور کار قرار گرفت. وی با اشاره به اینکه تمام تلاش ما در این جنگ ۱۲ روزه، ماندگاری و پایداری سوخت در همه مخازن جایگاه‌های عرضه سوخت و اطمینان به مردم در عرضه سوخت پایدار و بی‌وقفه بود، افزود: در برخی نقاط کشور به دلیل ترافیک، ارسال فرآورده با تأخیر همراه بود.

افزایش چشمگیر واردات نفت چین از ایران

بر اساس داده‌های جدید، چین در ماه جاری میلادی با افزایش قابل توجه واردات نفت خام از ایران، به رکورد ۱.۸ میلیون بشکه در روز دست یافت. بر اساس داده‌های شرکت‌های ردیابی نفتکش، در بحبوحه واردات کلی بالا در هفته‌های اخیر که تحت تأثیر قیمت‌های پایین‌تر نفت در ماه‌های آوریل و مه انجام شد، چین واردات نفت خام از ایران را در ماه میلادی جاری طور قابل توجهی افزایش داد. طبق اطلاعات شرکت «ورکسا»، واردات نفت چین از ایران، در فاصله اول تا ۲۰ ژوئن، به رکورد ۱.۸ میلیون بشکه در روز رسید. داده‌های کلر نشان داد که واردات نفت از ایران به چین، از اول تا ۲۷ ژوئن، به طور متوسط ۱.۴۶ میلیون بشکه در روز بوده که حدود ۵۰۰ هزار بشکه در روز بیشتر از واردات تخمینی چین از ایران در ماه مه است.

رأوردهای «نقش جهان» رد پای صهیونیست‌ها را در واردات ماینر به ایران و افزایش مشکوک مصرف برق نشان می‌دهد

گلوگاه‌های نفوذ در شبکه برق



روژه و در شرایطی که بسیاری تصور می‌کردند، فشار بر شبکه برق کشور در بحران اخیر بیشتر شده و خاموشی‌های فراوان تری شکل می‌گیرد، پس از قطع شدن اینترنت فشار بر شبکه برق کشور کاهش چشمگیری پیدا کرده است. سیستم‌های امنیتی کشوری باید همه منافذ و راه‌های نفوذ دشمن را چک کرده و آنها را مسدود کند. هرچند وزیر نیرو توضیح بیشتری ارائه نکرده اما داده‌های موجود نشان می‌دهد که این اثرگذاری منفی ناشی از فعالیت‌های ماینرهای غیرمجاز در ایران است. در واقع صهیونیست‌ها از طریق نقل و انتقال قاچاق کالا، ماینرهای بسیاری را وارد کشور کرده و زمینه فشار فزاینده به شبکه برق را فراهم کرده است. او می‌گوید: «وزیر نیرو و مسئولان پدافند غیرعامل پاسخ دهند چطور نتوانسته‌اند، به نقش ماینرهای غیرمجاز در خاموشی‌های کشوری برده و مسیر آنرا مسدود سازند. شاید برای مخاطبان شما عجیب باشد که بدانند با قطع شدن اینترنت در ایران روند تولید دستگاه ماینر در جهان کاهش پیدا می‌کند! دلیل این امر تلاش‌هایی است که اسرائیل برای فشار بر شبکه برق ایران صورت داده است. حتی قطع شدن اینترنت در ایران باعث شد، اقتصاد رمزارزها نوساناتی را تجربه کند. صهیونیست‌ها ماینرهای غیرمجاز را

های گذشته بارها در قالب فعالیت‌های میدانی از روند فعالیت ماینرهای غیرمجاز گزارش‌هایی را منتشر کرده بود. در این گزارش‌ها اشاره شده بود، بخشی از فعالیت‌های ماینرهای غیرمجاز به دلیل وجود فساد ظهور و بروز یافته‌اند. اما توجهی به این گزارش‌های مستند نشد تا جایی که مشخص شد ریشه‌های این فعالیت‌ها به پروژه نفوذ دشمن صهیونی نیز مرتبط است. حسن مرادی کارشناس حوزه انرژی در گفتگو با «نقش جهان» درباره تلاش‌های دشمن برای فشار بیشتر به شبکه برق ایران می‌گوید: «اصولاً پدافند غیرعامل در یک چنین مواردی معنا و مفهوم پیدا می‌کند. پدافند غیرعامل یعنی اینکه همه مواردی که ممکن است دشمن از طریق غیر نظامی بتواند به کشور آسیب برساند، شناسایی شده و راه‌های دشمی است و تلاش می‌کند با هر ابزاری به ریشه‌های ایران بزند، ما باید جلوی این ضربات و تلاش‌ها را سد کنیم. متأسفانه علی‌رغم همه تبلیغاتی که در خصوص پدافند غیرعامل در کشور صورت گرفته، در این بخش منافذ بسیاری برای ضربه زدن به ایران شکل گرفته است.» مرادی ادامه می‌دهد: «موضوع نقش داشتن صهیونیست‌ها در فشار به شبکه برق کشور زمانی نمایان شد که در ایام جنگ ۱۲

گروه اقتصادی: «کسری سوخت نیروگاه‌های تولید برق بر اثر اقدامات اسرائیل بود.» این عبارات را وزیر نیرو روز دوشنبه در آیین بهره‌برداری از نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی محلاتی مطرح کرده است. صحبت‌هایی که بلافاصله در فضای رسانه‌ای کشور ویرال شد و بحث و تبادل نظر در خصوص آن حسابی گرم شد. اعتراض وزیر نیروی ایران در مورد دست داشتن اسرائیل در مشکلات برق کشور در حالی است که قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه دولت چهاردهم هیچ اشاره به این موضوع نکرده و همواره مصرف بالای ایرانی‌ها را دلیل این ناترازی ه‌ام معرفی می‌کردند. اما علی‌آبادی هر چند اعلام کرد که ناترازی‌های برق در یک سال اخیر به دلیل توطئه‌های اسرائیل است، اما هرگز اشاره نکرد که دشمن صهیونی این توطئه‌ها را چگونه اجرایی کرده است؟ بلافاصله پس از صحبت‌های وزیر نیرو، برخی این پرسش را مطرح کردند که چرا در جنگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونیستی؛ قطعی برق در سراسر کشور کمتر شد؟ پایش «نقش جهان» از گفتگو با مقامات توانیر نشان می‌دهد در شرایط جنگی و زمانی که اینترنت در بعضی روزها قطع شد، تنها طی ۳ روز حدود ۲۴۰۰ مگاوات از مصرف برق کشور که مستقیماً به تولید غیرمجاز رمزارزها اختصاص داشت کاهش پیدا کرد. طبق گزارش توانیر، این توان مصرفی ناشی از فعالیت بیش از ۹۰۰ هزار دستگاه ماینر در طول شبانه‌روز است. اگر بعضی فعالان حوزه رمزارز به شبکه استارلینک متصل نمیشدند، میزان افت مصرف برق، بیشتر هم می‌شد. به نظر میرسد، توان برق مصرفی برای تولید رمزارز غیرمجاز، معادل ۲۰ تا ۳۰ درصد ناترازی شبکه برق است که در ایام جنگ، این میزان ناترازی رفع شد. این داده‌های اطلاعاتی گویای این واقعیت است. تجارت در ماه

چالش در تأمین صفحات خورشیدی ادامه دارد

چرا اعتبارات لازم تأمین نمی‌شود؟

و گفت: در هفته پیش رو پروژه‌ای را معرفی خواهیم کرد تا مردم بتوانند با نصب واحدهای نیروگاهی ۵ کیلوواتی در پشت بام منازل خود تولید و تأمین برق داشته باشند. ایران به عنوان دارنده دومین ذخایر گازی جهان شناخته می‌شود و متأسفانه بیش از ۸۰ درصد تولید برق کشور وابسته به گاز است. شوربختانه نباید از یاد برد سبب تولید برق کشور از تنوع چندانی برخوردار نیست که این امر معایب بسیاری را نمایان می‌کند چرا که وابستگی بالا به یک منبع، کشور را از لحاظ پدافندی آسیب‌پذیر می‌کند. بیشترین میزان استخراج گاز از میدان گازی پارس جنوبی است میدان گازی که اغلب چاه‌های آن نیمه دوم عمر خود را آغاز کرده‌اند. نباید از یاد برد، بیشترین میزان استخراج گاز از میدان گازی پارس جنوبی است میدان گازی که اغلب چاه‌های آن نیمه دوم عمر خود را آغاز کرده‌اند و با توجه

ایران پتانسیل زیادی برای توسعه نیروگاه‌های خورشیدی دارد و باید برای ارائه تسهیلات و اعطای اعتبار تدابیر جدی در نظر گرفته شود چرا که علاوه بر جبران ناترازی می‌تواند راه دوم تأمین برق باشد. حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی در طول جنگ ۱۲ روزه اخیر، زیرساخت‌های برق و انرژی همواره یکی از محورهای تهدیدات رژیم صهیونی بود، حتی عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو طی این مدت بارها بر لزوم حفظ آرامش مردم تأکید و از برطرف شدن اقدامات خرابکارانه صهیونیست‌ها توسط کادر فنی وزارت نیرو خبر داد. اما اکنون سؤالی که وجود دارد آنکه آیا در صورت بروز حادثه‌ای برای شبکه برق راهکار دیگری برای تأمین برق وجود دارد؟ البته وزیر نیرو به این سؤال پاسخ داد و روز گذشته از امکان نصب نیروگاه‌های ۵ کیلوواتی در پشت بام منازل خبر داد

یادداشت

موفقیت بانک مرکزی در کنترل بازار ارز در جنگ ۱۲ روزه

■ محمدعلی رزاقی هریس، پژوهشگر اقتصادی

در زمان وقوع جنگ مستقیم بین ایران و رژیم صهیونیستی در بازار ارز معامله زیادی صورت نمی گرفت و افزایش قیمت فقط روانی و موقتی بود و شاهد بودیم پس از اینکه شرایط به ثبات برگشت قیمت هار یخت، البته که در حال حاضر هم باتوجه به تحریک انتظارات نرخ دلار اندکی بالا رفت، اما موقتی است و براساس تقاضای واقعی نیست. افزایش حدود ۱۰ درصدی ارز در جنگ ۱۲ روزه قابل قبول است، چون در چنین شرایطی حجم نا اطمینانی در بازار ارز افزایش می یابد و این موضوع موجب احتکار و کاهش عرضه ارز می شود؛ بنابراین این نوسانات مورد انتظار و قابل قبول بود. پیش از جنگ مستقیم با رژیم صهیونیستی، نرخ ارز در برخی مواقع، بسیار بیش از این جهش می کرد. خوشبختانه بعد از اعلام آتش بس و شرایط نسبتاً پایدار دیدیم که قیمت دلار دوباره به سطوح قبلی بازگشت که نشان داد افزایش قیمت هادر شرایط بحرانی موقتی و هیجانی است. در این راستا حمایت و همدلی و همراهی مردم و فعالان اقتصادی و حتی اقتدار نظامی ایران و... به آرامش بازار ارز و بازار کالاهای نیز کمک کرد. بانک مرکزی در این حوزه خوب بوده به طوری که روند تأمین ارز مناسب ارزیابی می شود؛ چرا که طبق آمار بانک مرکزی کل تأمین ارز از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۲۰ خرداد ۱۱ میلیارد دلار و برای کالاهای اساسی و دارو بیش از ۲ میلیارد دلار بوده و همچنین اقدام ویژه بانک مرکزی در خصوص تأمین یک میلیارد دلار برای کالاهای اساسی در چند روز که ۴۰۰ میلیون دلار آن طی ۲۴ ساعت انجام شد، مبین عملکرد خوب این نهاد است. در این راستا اقدامات بانک مرکزی قابل تحسین است. از سوی دیگر می توان به افزایش قابل توجه ذخایر طلا در ۳ سال اخیر نیز اشاره کرد. طبق آمار بانک مرکزی در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۰۰ تن طلا معادل ۸ میلیارد دلار وارد کشور شد که بخش قابل توجه آن، خریدهای بانک مرکزی بود و پیش از این، کمتر از ۲۰ تن واردات سالانه طلا داشتیم. در این خصوص رئیس بانک مرکزی اعلام کرده بود سال قبل ۲۰ درصد از ذخایر ارزی کشور به طلا تبدیل شد یعنی رتبه ۵ در بین بانکهای مرکزی جهان، که این موضوع پشتوانه خوبی برای پول ملی است و برای اقتصاد کشور بسیار مهم و دارای اهمیت است. طلا به دلیل داشتن ارزش ذاتی، می تواند به عنوان پشتوانه ای برای حفظ ارزش پول ملی، کاهش وابستگی به ارزهای خارجی عمل و در نهایت اقتصاد کشور را تقویت کند. همچنین ذخایر طلای می تواند به عنوان یک سرمایه امن و استراتژیک در شرایط بحرانی و نوسانات اقتصادی عمل کرده و به کشور کمک کند تا در برابر شوک های خارجی مقاومت تر باشد. از دیگر سیاست ها و اقدامات بانک مرکزی که حاکی از عملکرد مناسب و خوب در مدیریت بازار ارز و طلا است، می توان به مداخله هوشمندانه بازار ساز در بازار ارز و تتر، سیاست تثبیت ارز، راه اندازی بازار «پیش فروش ارز» برای تأمین مالی ۳ میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۴، افزایش انگیزه بازگشت ارز صادر کنندگان خرد باره اندازی «بازار ارز صادراتی»، جلوگیری از هیجانی شدن بازار با محدود کردن فعالیت کارگزاری های رمز ارز اشاره کرد. همه این اقدامات نشانگر عملکرد خوب و آماده بودن بانک مرکزی در مقابل هر گونه شوک و هیجانات است.

«نقش جهان» از لزوم مدیریت واردات کالا گزارش می دهد

سلاح کارآمد شرایط جنگی

■ نقش تولید داخلی در کاهش نیاز به واردات

تقویت تولید داخلی، مکمل مدیریت واردات در شرایط بحرانی است. در زمان جنگ، لازم است دولت با استفاده از مشوق های مالی، رفع موانع تولید، تأمین مواد اولیه از منابع داخلی یا کشورهای دوست، و حمایت از نوآوری و فناوری های جایگزین، صنایع داخلی را برای تأمین نیازهای استراتژیک فعال کند. همچنین نقش نیروهای متخصص، دانشگاه ها، و شرکت های دانش بنیان در طراحی و تولید کالاهای جایگزین واردات بسیار حیاتی است. علاوه بر این باید این نکته را هم باید یادآور شد که در زمان جنگ، واردات کالاهای استراتژیک نظیر سوخت، دارو، غلات، فناوری های حساس و ماشین آلات تولید باید تحت کنترل شدید دولت باشند. انتخاب کشورهای تأمین کننده این اقلام باید با در نظر گرفتن سوابق سیاسی، موقعیت جغرافیایی، هزینه های حمل و نقل و قابلیت استمرار روابط تجاری انجام گیرد. استفاده از بیمه های ویژه، ناوگان ملی حمل و نقل و قراردادهای بلندمدت می تواند ریسک واردات کالاهای استراتژیک را کاهش دهد.

■ چالش های پیش رو در مدیریت واردات

یقیناً مدیریت واردات در زمان جنگ با چالش های متعددی همراه خواهد بود. تحریم ها و محدودیت های بانکی نخستین چالش این امر محسوب می شود. متأسفانه موانع بین المللی در مبادلات مالی، نقل و انتقال ارز و استفاده از سیستم بانکی جهانی یکی از چالش های اصلی در تأمین کالاهای وارداتی در زمان جنگ است. در ادامه ضعف نظام اطلاعاتی یکی دیگر از چالش های این موضوع محسوب می شود.



و راهکارها خاص خود را دارد. در وهله نخست شناسایی نیازهای اولویت دار اولین اصل واردات در زمان جنگ محسوب می شود. در دوران جنگ، نیازهای مردم و جبهه ها باید اولویت بندی شود. تأمین دارو، تجهیزات پزشکی، مواد غذایی قطعات ماشین آلات حیاتی، و فناوری های حساس باید در اولویت قرار بگیرند. در مرحله بعدی تدوین فهرست کالاهای ممنوعه و مجاز یکی دیگر از الزامات مدیریت واردات در زمان جنگ است. تهیه فهرست های به روز از کالاهایی که واردات آنها ممنوع یا ضروری است، به مدیران اقتصادی کمک می کند تا منابع کشور را به بهترین شکل تخصیص دهند. استفاده از نظام سهمیه بندی یکی دیگر از اصول مدیریت واردات در زمان جنگ به حساب می آید. با تخصیص سهمیه به نهادهای دولتی، شرکت های تأیید شده یا وارد کنندگان خاص، می توان از تداخل در واردات، ایجاد رانت، و انحصار جلوگیری کرد. در نهایت ایجاد سامانه های دیجیتال برای رصد زنجیره تأمین، کنترل مجوزها، پیگیری محموله ها و تبادل اطلاعات بین گمرک، بانک مرکزی، وزارتخانه های مربوطه و نهادهای امنیتی، شفافیت و کارآمدی را افزایش می دهد که در اصل یکی از مهمترین اصول واردات در زمان وقوع بحران هایی همچون جنگ است.

حیات اقتصادی، تأمین نیازهای حیاتی مردم، پشتیبانی از عملیات نظامی، و مقابله با کمبودهای شدید ناشی از قطع زنجیره تأمین جهانی باشد.

■ تهدیدات واردات بی رویه در زمان جنگ چیست؟

واردات بی رویه کالا در زمان جنگ تهدیدات متعددی با خود به همراه دارد؛ کاهش ذخایر ارزی یکی از این تهدیدات محسوب می شود. جنگ ها معمولاً همراه با کاهش صادرات، افزایش هزینه های نظامی و فشار بر منابع مالی کشور هستند. واردات بی رویه در چنین شرایطی منجر به کاهش سریع ذخایر ارزی شده و توانایی کشور برای ادامه تأمین نیازهای اساسی را مختل می کند. تضعیف تولید داخلی از دیگر چالش های واردات به رویه به حساب می آید. واردات کالاهایی که امکان تولید آنها در داخل وجود دارد، موجب ضربه به صنایع داخلی می شود. این مسأله به تعطیلی کارخانه ها، افزایش بیکاری و کاهش تاب آوری اقتصادی منجر می گردد. علاوه بر این کنترل ناکافی واردات منجر به ایجاد فضا برای رانت جویی، احتکار، ورود کالاهای تقلبی یا غیراستاندارد و گسترش فساد می شود.

■ اصول مدیریت واردات در زمان جنگ

مدیریت واردات در زمان جنگ اصول

گروه اقتصاد کلان: در شرایط بحرانی نظیر جنگ، کشورها با چالش های متعددی در زمینه تأمین نیازهای اساسی مردم، حفظ امنیت ملی و پایداری اقتصادی مواجه می شوند؛ ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست. بحران جنگ نه تنها جنبه نظامی دارد بلکه تأثیرات عمیقی بر ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشورها می گذارد. به گزارش «نقش جهان»، یکی از مهم ترین ابزارهای راهبردی برای عبور موفق از این بحران ها، مدیریت صحیح واردات کالا است. واردات کنترل نشده در زمان جنگ می تواند به کاهش ذخایر ارزی، افزایش وابستگی به کشورهای متخاصم، تضعیف تولید داخلی و حتی تهدید امنیت ملی منجر شود. مدیریت واردات به مجموعه ای از اقدامات و سیاست ها گفته می شود که با هدف تأمین بهینه و هدفمند کالاهای مورد نیاز از خارج از کشور، تنظیم روابط اقتصادی بین المللی، کنترل میزان و نوع واردات، و ایجاد تعادل در تراز تجاری کشور تدوین و اجرا می شود. این اقدامات شامل اعمال تعرفه های گمرکی، صدور مجوزهای خاص، نظارت بر کیفیت و ایمنی کالاهای وارداتی، اولویت بندی کالاهای، سهمیه بندی، و کنترل ارز مورد استفاده برای واردات است. در زمان جنگ، اهمیت این مدیریت دوچندان می شود، زیرا شرایط تحریم و نیاز فوری به کالاهای خاص، کشور را ملزم به اعمال سیاست های خاص و فوری می سازد. در زمان صلح، بازارهای جهانی بازتر و دسترسی به کالاهای آسان تر است. کشورها می توانند با تنوع بخشی به منابع تأمین، کالاهای مصرفی، سرمایه ای، واسطه ای هدف را وارد کنند. اما در زمان جنگ، هدف واردات تغییر می یابد و از تأمین نیازهای مصرفی به تأمین نیازهای استراتژیک و حیاتی معطوف می شود. به عبارت دیگر، در زمان جنگ واردات باید در خدمت ادامه

مزایای تخصصی شدن بانک هادر ساختار اقتصادی کشور

پروژه های کلان ورود کنند و بانک های قرض الحسنه صرفاً در زمینه تسهیلات خرد فعالیت داشته باشند. وی ادامه داد: تفکیک بانک ها بر اساس فعالیت مزایای متعددی برای نظام اقتصادی و بانکی کشور به دنبال خواهد داشت، به عنوان نمونه، در حال حاضر برخی از پروژه های کلان کشور توسط بانک هایی تأمین مالی می شوند که منابع آنها از محل سپرده های کوتاه مدت است، در حالی که بازدهی این پروژه ها بلندمدت خواهد بود و این عدم تطابق میان سررسید منابع و بازپرداخت تسهیلات می تواند سلامت بانک ها را با مخاطره مواجه سازد.

دستور کار قرار داده تا نظارت دقیق تری بر اشخاص حقوقی بزرگ، که به عنوان واحدهای اصلی تسهیلات گیرنده شناخته می شوند، اعمال شود تا منابع به درستی تخصیص یابد و حمایت از تولید محقق شود. مدیر اداره نظارت احتیاطی کلان بانک مرکزی در ادامه درباره ضرورت تفکیک فعالیت بانک ها بر اساس حوزه تخصصی اظهار کرد: یکی از موضوعات مهم در حوزه نظارت بانکی، تأکید قانونگذار بر فعالیت تخصصی بانک هاست. بدان معنا که از این به بعد باید بانک هایی داشته باشیم که صرفاً در حوزه تخصصی خود فعالیت کنند، مثلاً بانک های توسعه ای فقط در

۵۰ درصد از منابعی که در هر استان به عنوان سپرده جذب می شود در همان استان هزینه شود، چون این شاخص یکی از موارد مهم در سنجش عدالت در توزیع منابع است که در قانون برنامه هفتم نیز به آن اشاره شده است. وی بیان کرد: موضوع مهم دیگر در زمینه اعطای عادلانه تسهیلات آن است که منابع باید به سمت بخش های تولیدی هدایت شود. برخی بانک ها منابع را به اشخاصی از جمله سپرده گذاران کلان و مشتریان بزرگ خود اختصاص می دهند که این روش می تواند باعث انحراف منابع در شبکه بانکی شود. ملکی افزود: بانک مرکزی از ابتدای امسال برنامه ای را در

گروه اقتصاد کلان: منصور ملکی مدیر اداره نظارت احتیاطی کلان بانک مرکزی درباره عدالت در توزیع منابع بانکی به خبرنگار اینا گفت: به منظور تحقق عدالت در توزیع منابع، بانک مرکزی باید اعطای تسهیلات را به گونه ای مدیریت کند که نسبت تسهیلات به سپرده برای استان های محروم و مناطق کم برخوردار در طول سال های اجرای برنامه هفتم توسعه به تدریج افزایش یابد. مدیر اداره نظارت احتیاطی کلان بانک مرکزی افزود: بر اساس قانون، بانک مرکزی موظف است هدف عدالت در توزیع منابع را دنبال کند. به عنوان نمونه باید حداقل



روی خط خبر

تجارت غیرنفتی ۴۳.۵ میلیارد دلار شد

رئیس کل گمرک گفت: در سه ماهه اول سال جاری مجموع مبادلات تجاری غیرنفتی ایران به ۴۳ میلیون و ۴۸۹ هزار تن و به ارزش ۲۴ میلیارد و ۶۸۴ میلیون دلار رسید. فرود عسگری رئیس کل گمرک ایران اظهار کرد: صادرات غیرنفتی ایران در سه ماهه نخست سال جاری به میزان ۳۴ میلیون و ۴۷۶ هزار تن و به ارزش ۱۱ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار رسید. وی افزود: این میزان کالاهای صادراتی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۹.۳ درصد و از حیث ارزش ۱۴.۴ درصد کاهش داشته است. عسگری متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در این مدت را ۳۳۸ دلار عنوان کرد که این میزان ۵.۶ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است. به گفته وی، در این مدت ۱۱ میلیون و ۱۳۳ هزار تن کالای پتروشیمی به ارزش ۴ میلیارد و ۶۸۴ میلیون دلار صادر شده است که به لحاظ وزن ۲۸.۷ درصد و از حیث ارزش ۲۴.۵ درصد کاهش نشان می‌دهد.

بازگشت صنایع آسیب‌دیده به چرخه تولید با طرح حمایت از تولید

وزیر صنعت، معدن و تجارت از تدوین و اجرای طرح جامع حمایت از تولید برای جبران خسارات صنایع آسیب‌دیده در حملات دشمن صهیونیستی خبر داد و تأکید کرد که این طرح با پیش‌بینی تسهیلات بیمه‌ای، بانکی و مالیاتی، مسیر بازگشت واحدهای خسارت‌دیده به چرخه تولید را هموار می‌کند. در ادامه موضوع حمایت وزارت صمت از صنایع آسیب‌دیده و بسته حمایتی دولت (وزارت صنعت، معدن و تجارت) برای خسارات ناشی از جنگ ۱۲ روزه و تجاوز رژیم صهیونیستی به میهن و همچنین تجاوز ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی به زیرساخت‌های غیرنظامی کشور، سیدمحمد اتابک - وزیر صنعت، معدن و تجارت مصادف با روز ملی صنعت و معدن، در نشست با صاحبان صنایع آسیب‌دیده، از اجرای طرح ویژه‌ای با هدف بازسازی و پشتیبانی از واحدهای تولیدی آسیب‌دیده خبر داد و آن را اقدامی راهبردی برای احیای ظرفیت‌های صنعتی کشور خواند.

آمادگی کامل کشور برای تأمین کالاهای اساسی

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با تأکید بر نبود نگرانی در تأمین کالاهای اساسی، از برنامه‌ریزی دقیق برای تنظیم بازار، تأمین نیازایام محرم و حرکت همزمان به سمت خودکفایی در تولید محصولات مهم چون برنج خبر داد. اکبر فتحی - معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی - با اشاره به وضعیت مناسب ذخایر کالاهای اساسی اظهار کرد: اگر در روزهای آینده مجدداً با بحران مواجه شویم، مشکلی در تأمین کالاها نخواهیم داشت. خوشبختانه اکنون وضعیت ذخایر بسیار عالی است و هیچ‌گونه نگرانی در این زمینه وجود ندارد. وی درباره قیمت برنج که این روزها افزایشی بوده و اینکه چگونه روند آن کاهش خواهد شد؟ گفت: علاوه بر واردات برداشت برنج داخلی نیز آغاز شده و همین موضوع به افزایش عرضه و متعادل شدن قیمت‌ها کمک خواهد کرد. در حال حاضر، با استفاده از برنج تولید داخل و واردات هدفمند، بازار به سمت آرامش حرکت می‌کند. فتحی با اشاره به برخی اظهار نظرهای مبنی بر اینکه چرا همزمان با تأکید بر خودکفایی، واردات انجام می‌شود، گفت: خودکفایی هدفی نیست که در یک سال محقق شود.

واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو عطف تقاضا را کاهش نمی‌دهد

سردرگمی سیاستگذار خودرویی



بر اساس آئین‌نامه جدید، تعرفه واردات خودرو ۲۰ درصد تعیین شده که در مقایسه با سال‌های گذشته، کاهش قابل توجهی محسوب می‌شود. این تصمیم می‌تواند در تئوری، به کاهش قیمت تمام‌شده خودروهای وارداتی و ایجاد نوعی تعادل در بازار کمک کند؛ چرا که خودروهای خارجی با هزینه‌ای کمتر نسبت به گذشته به دست مصرف‌کننده می‌رسند و نتیجه فشار روانی ناشی از قیمت‌های سرسام‌آور خودروهای داخلی و مونتاژی کاهش می‌یابد. با این حال، کارشناسان معتقدند اثرگذاری واقعی این تعرفه کاهش یافته، در گرو حجم واردات و تداوم آن است. در شرایطی که سقف واردات خودرو در سال جاری به ۹۰ هزار دستگاه محدود شده، این تعرفه ۲۰ درصدی نیز نمی‌تواند نقش مؤثری در تنظیم بازار ایفا کند؛ چرا که تعداد محدود خودروهای وارداتی، عملاً قدرت اثرگذاری این امتیاز تعرفه‌ای را کاهش می‌دهد و نمی‌تواند رقابت را به شکل معنی‌داری به بازار بازگرداند. به عبارت دیگر، تعرفه پایین زمانی معنا پیدا می‌کند که با حجم بالای واردات همراه باشد؛

در سال ۱۴۰۲، مجموع تولید خودروهای سبک و سنگین در کشور حدود یک میلیون و ۱۰۰ هزار دستگاه و در سال ۱۴۰۳ حدود ۹۰۰ هزار دستگاه بود. این یعنی دست‌کم ۴۰۰ تا ۴۰۰ هزار دستگاه کسری عرضه در سال وجود دارد؛ عددی که هیچ‌گاه از مسیر واردات جبران نشده است. حتی اگر وعده واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو در سال ۱۴۰۴ محقق شود، کمتر از ۶ درصد از نیاز به تأمین بازار را پاسخ خواهد داد. هدف اعلامی دولت از واردات خودرو، کمک به تنظیم بازار و کنترل قیمت‌ها عنوان شده است. ورود ۹۰ هزار خودرو می‌تواند در کوتاه‌مدت اثر روانی مثبتی بر بازار بگذارد و موجب ثبات یا کاهش قیمت خودروهای خارجی و چینی مونتاژ داخل شود. همچنین منجر به افزایش تنوع در انتخاب مصرف‌کننده شده و فشار بر بازار خودروهای بالای یک میلیارد تومان را کمی تعدیل می‌کند. با این حال تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که در غیاب سیاست‌های پایدار ارزی، نظارت بر عرضه و رقابت سالانه، اثر این واردات موقتی خواهد بود. البته باید اشاره شود که

گروه صنعت و تجارت؛ وعده واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو در سال جاری مطرح شده است؛ عددی که در ظاهر امیدوارکننده به نظر می‌رسد، اما کارشناسان می‌گویند برای بازگرداندن تعادل به بازار، نه کافی است و نه ساختارمند. بنابراین برنامه دولت برای واردات خودرو در سال جاری، شامل ورود حدود ۹۰ هزار دستگاه خودروی خارجی به کشور است. این در حالی است که مجموع واردات خودرو طی دو سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به حدود ۱۱ هزار و ۶۴۷ دستگاه (واردات ۱۱ هزار و ۲۳۶ خودرو در سال ۱۴۰۲ و ۴۱۱ خودرو در سال ۱۴۰۱) محدود بوده و این عدد در سال ۱۴۰۳ به حدود ۶۰ هزار دستگاه از انواع خودروهای برقی، بنزینی و هیبریدی به کشور رسیده بود. به این ترتیب، هدف‌گذاری امسال ۳۰ درصد بیشتر از سال ۱۴۰۳ خواهد بود. با این حال، بررسی روندهای اجرایی، موانع واردات و وضعیت بازار نشان می‌دهد که تحقق این هدف با چالش‌های جدی روبه‌روست. مطابق برآورد کارشناسان، تقاضای واقعی بازار خودرو ایران سالانه حدود ۱.۵ میلیون دستگاه است؛ از سوی دیگر، تولید داخلی نیز با وجود ظرفیت اسمی بالا، در عمل کمتر از این عدد را پوشش می‌دهد؛ به‌طوری‌که

مجوز ترخیص ۱۰۰ درصدی کالاهای اساسی با حداقل اسناد صادر شد

تسهیل در سایه بحران

اسناد فراهم کرد. پیش از این، مطابق مصوبه دولت، گمرک مجاز بود ۹۰ درصد محموله‌های کالاهای اساسی را با اسناد اولیه ترخیص کند؛ به‌طوری‌که ۱۰ درصد باقیمانده تا زمان ارائه اسناد تکمیلی مانند تخصیص ارز و کد رهگیری بانکی در انبارهای گمرک باقی می‌ماند. اما در شرایط کنونی، با تصمیم جدید، کل محموله بدون توقف و با حداقل مدارک ترخیص می‌شود و اسناد بعداً توسط واردکنندگان ارائه خواهد شد. فرود عسگری، رئیس کل گمرک ایران در گفت‌وگویی با خبرگزاری تسنیم، ضمن تأیید این موضوع، اعلام کرد: «با توجه به شرایط خاص کشور و اهمیت تسریع در انتقال کالاهای اساسی به زنجیره تولید و مصرف، گمرک ایران مجوز لازم را برای ترخیص کامل این کالاها با حداقل اسناد دریافت کرد. این رویکرد به‌ویژه در شرایط بحرانی می‌تواند مانع از انباشت کالا در بندر و تأخیر در رسیدن مواد اولیه به واحدهای تولیدی شود.» در همین راستا، بخشنامه جدیدی از سوی گمرک ایران منتشر شد که بر اساس آن، کالای شکر نیز به فهرست کالاهای مشمول ترخیص ۱۰۰ درصدی افزوده شده است. این

رئیس کل گمرک ایران با اشاره به دریافت مجوز ترخیص ۱۰۰ درصدی کالاهای اساسی گفت این مجوز نقش مؤثری در بهبود و افزایش ترخیص کالاهای اساسی در شرایط جنگ ۱۲ روزه داشت. به گزارش «نقش جهان»، در دوره جنگ ۱۲ روزه اخیر یک سری تصمیم‌سازیهای مؤثر منجر به بهبود عملکرد با وجود شرایط ملتهب جنگی شد. یکی از نقاطی که حساسیت ویژه‌ای برای کشور داشت تأمین به موقع کالاهای اساسی و جلوگیری از ایجاد فضای روانی منفی در خصوص کمبود مایحتاج عمومی بود. در همین راستا مدتی زاده وزیر اقتصاد گفت: در ساعات اولیه جنگ ۱۲ روزه، یک دستور فوری برای شناسایی و تفکیک اقلام خطرناک و کالاهای اساسی موجود در بندر جهت ترخیص فوری (و انتقال به انبارهای امن داخلی) صادر شد. اما در پی تشدید شرایط بحرانی ناشی از درگیری‌های ۱۲ روزه اخیر و ضرورت تأمین فوری کالاهای اساسی برای زنجیره تولید کشور، گمرک جمهوری اسلامی ایران با کسب مجوز از مراجع بالادستی، امکان ترخیص کامل (۱۰۰ درصدی) محموله‌های کالاهای اساسی را با حداقل



عراقچی در گفت و گو با «سی بی اس» مطرح کرد؛

فناوری هسته‌ای با بمباران از بین نمی‌رود



عراقچی همچنین در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار شبکه «سی بی اس» مبنی بر این که ترامپ در چندین نوبت اعلام کرده که تاسیسات هسته‌ای ایران در حملات آمریکا به قول وی محو شده‌اند. آیا چنین چیزی واقعیت دارد؟ اظهار کرد: ظاهر امر نشان می‌دهد که صدمات خیلی سنگین و خیلی جدی بوده است. من دوباره تکرار می‌کنم که اطلاعات دقیق ندارم. ولی ظاهراً فعلاً قابل استفاده نیستند تا بررسی بشود که چه میزان طول می‌کشد تا مجدداً راه‌اندازی بشوند یا اصلاً آیا می‌تواند راه‌اندازی بشود یا نه. وزیر امور خارجه همچنین در پاسخ به این سوال که «رافائل گروسی» مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده، ایران احتمالاً دوباره غنی‌سازی را ظرف چند ماه آینده آغاز خواهد کرد. آیا ارزیابی شما هم همین است؟ تصریح کرد: ببینید ارزیابی ایشان بر پایه فناوری و دانش غنی‌سازی در ایران است. از این زاویه به نفع

گروه سیاسی: وزیر امور خارجه ایران با بیان این که هیچ کس اطلاع دقیقی ندارد که در حال حاضر چه اتفاقی در «فردو» افتاده است، گفت: تا آنجایی که من می‌دانم، میزان آسیب‌ها خیلی زیاد و خیلی جدی بوده است. با این حال سازمان انرژی اتمی ایران در حال بررسی و ارزیابی وضعیت است و نتیجه کار به دولت اعلام خواهد شد. به گزارش «نقش جهان»، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مصاحبه با شبکه «سی بی اس» آمریکا، با بیان مطلب فوق گفت: انرژی هسته‌ای به یک علم و فناوری در ایران تبدیل شده و روشن است که فناوری را به وسیله بمباران نمی‌توان از بین برد. بنابراین اگر اراده ما بر پیشرفت مجدد در صنعت باشد که هست، این اراده مسلم است که به سرعت می‌توان همه خرابی‌ها را ترمیم و همه صدماتی که وارد شده، را جبران کرد و این به این دلیل نیست که تاسیسات دست نخورده است نه؛ به این دلیل که فناوری دست نخورده است و تکنولوژی در بین دانشمندان ما وجود دارد. عراقچی در این مصاحبه در پاسخ به این سوال که گزارش شده که دولت شما اعلام کرده در حال تسریع فعالیت‌های مهندسی با هدف ایجاد دسترسی به فرود است. اکنون وضعیت فردو چگونه است؟ اظهار کرد: هیچ کس اطلاع دقیقی ندارد که در حال حاضر چه اتفاقی در فردو افتاده است. تا آنجایی که من می‌دانم میزان آسیب‌ها خیلی زیاد و خیلی جدی بوده است. با این حال سازمان انرژی اتمی ایران در حال بررسی و ارزیابی وضعیت است و نتیجه کار به دولت اعلام خواهد شد. این دیپلمات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران همچنین در واکنش به این پرسش که آیا بازرسان ایرانی قادر به دسترسی به فردو بوده‌اند؟ یا هنوز در تلاشند تا وارد فردو شوند؟ خاطر نشان کرد: این مورد را سازمان انرژی اتمی باید پاسخ دهد آن‌ها در حال ارزیابی وضعیت هستند.

«نقش جهان» از تغییر بنیادی استراتژی هسته‌ای ایران گزارش می‌دهد

تعليق همکاری ایران با آژانس

وفا از موضع آژانس اتمی به خشم آمده‌اند و از آن ناراحت هستند. «اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت و گویی اظهار داشت: ما با هیچ کسی در سازمان‌های بین‌المللی، شامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دشمنی نداریم اما نکته این است که ما خشمگین و عصبانی هستیم. مردم ما واقعا از موضع آژانس اتمی به خشم آمده‌اند و از آن ناراحت هستند. بقائی در گفت و گویی بار سانه «ویوری» که در توسط «هندوستان تایمز» منتشر شده، گفته است: قطعنامه ضدایرانی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی زیربنای حملات رژیم اسرائیل به ایران و تاسیسات هسته‌ای را ایجاد کرد. ما به طور همزمان نسبت به نقش مدیر کل آژانس اتمی در انتشار جدیدترین گزارش خود درباره برنامه هسته‌ای ایران انتقاد جدی داریم. او می‌دانست که فعالیت‌های هسته‌ای ما کاملاً صلح‌آمیز است و در مصاحبه خود با شبکه سی‌ان‌ان هم تأکید کرد که هرگز هیچ‌سند، مدرک یا شواهدی مبنی بر حرکت ایران به سمت ساخت سلاح هسته‌ای ندارم اما در گزارش اخیر خود آشکارا زمینه را برای تروئیکای اروپایی و آمریکا برای ارائه قطعنامه علیه ایران فراهم کرد که در نهایت بهانه را برای حمله رژیم اسرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته‌ای کشور فراهم کرد. بقائی تصریح کرد: نکته دیگر این است که ما از آژانس اتمی و مدیر کل آن و به علاوه شورای حکام به حق انتظار داشتیم که به صراحت و قاطعانه حمله رژیم اسرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ما را محکوم کنند. چنین اتفاقی نیفتاد و ما همچنان انتظار داریم که آنها، این کار را انجام دهند، چرا که این بخشی از مسئولیت آن‌هاست که نسبت به این بی‌عدالتی‌ها و این تجاوزات غیرقانونی واکنش دهند. دیپلمات ایرانی افزود: تنها چند روز از حمله آن‌ها گذشته است و سازمان انرژی اتمی ایران به سختی تلاش می‌کند تا ارزیابی کنند که چه اتفاقی افتاده است. در نهایت، این بر عهده آن‌هاست که وضعیت را تشریح کنند و بگویند که تاسیسات هسته‌ای مان تا چه اندازه آسیب دیده‌اند. بقائی خاطر نشان کرد: من به شما می‌گویم که سطح آسیب جدی است و امیدواریم که در آینده نزدیک جزئیات آن از سوی نهادهای هسته‌ای ایران اعلام شود.

را محکوم کرده‌اند. مقامات ایرانی همچنین خاطر نشان می‌کنند که اما جدیدترین گزارش مدیر کل آژانس اتمی از فعالیت‌های هسته‌ای ایران بهانه را به دست رژیم صهیونیستی و آمریکا برای تجاوز به ایران و هدف قرار دادن تاسیسات هسته‌ای کشور داد. در حالیکه رژیم صهیونیستی تنها دارند زرادخانه هسته‌ای در غرب آسیا به شمار می‌آید، اما هرگز آن را به طور نپذیرفته است و عضو هیچ معاهده و کنوانسیون بین‌المللی در زمینه هسته‌ای نیست، نسبت به رسمی و اجرایی شدن تعلیق همکاری ایران با آژانس واکنش نشان داد. وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در واکنش به این تصمیم ایران مدعی شد: این به منزله چشم‌پوشی کامل از تمام الزامات و تعهدات بین‌المللی هسته‌ای است. ساعر در ادامه ادعاهای خود از کشورهای اروپایی طرف برجام خواست تا بند موسوم به «اسنپ‌بک»، مکانیسم ماشه را اجرا و تمام تحریم‌های سازمان ملل را که ذیل برجام لغو شده بود، دوباره اعمال کنند. او که رژیم متبوعش در تجاوز اخیر خود به ایران ده‌ها غیرنظامی بی‌گناه، شامل زنان و کودکان را به شهادت رساند، همچنین مدعی شد: اکنون جامعه بین‌المللی باید قاطعانه عمل کند و از تمام ابزارهای موجود برای متوقف کردن جاه‌طلبی‌های هسته‌ای ایران استفاده کند. در سطحی دیگر، دولت آلمان که این روزها به حامی سرسخت رژیم صهیونیستی تبدیل شده، تصمیم ایران برای به تعلیق درآوردن همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پی بی‌عملی این نهاد در حفاظت از تاسیسات اتمی ایران در برابر حملات متجاوزانه رژیم صهیونیستی و آمریکا را در بر دارند «پیامی فاجعه‌بار» دانست. «مارتین گیس» سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان امروز چهارشنبه گفت که تصمیم ایران برای تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی «پیام فاجعه‌باری» ارسال می‌کند. خبرگزاری فرانسه گزارش داد که سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان پس از امضای رسمی قانون تعلیق همکاری توسط «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران در جمع خبرنگاران گفت: همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای رسیدن به راهکاری دیپلماتیک ضرورت دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت که «ما با هیچ کسی در سازمان‌های بین‌المللی دشمنی نداریم اما مردم ما

گروه سیاسی: مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان دیروز -چهارشنبه- در راستای اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «قانون الزام دولت به تعلیق همکاری با سازمان (آژانس) انرژی هسته‌ای (اتمی)» را که در جلسه چهارم تیر ۱۴۰۴ مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۴ تیر ۱۴۰۴ به تأیید شورای نگهبان رسیده، برای اجرا به سازمان انرژی اتمی، شورای عالی امنیت ملی و وزارت امور خارجه ابلاغ کرد. به گزارش «نقش جهان»، ایران در پی کوتاهی «رافائل گروسی» مدیر کل آژانس در عمل به وظایف قانونی خود در حفاظت از تاسیسات هسته‌ای ایران در میانه حملات متجاوزانه رژیم صهیونیستی و آمریکا به آن و گزارش جانبدارانه اخیر او درباره برنامه هسته‌ای ایران که زمینه‌ساز قطعنامه ضدایرانی اخیر تروئیکای اروپا و این حملات شد، اعلام کرد که همکاری با آژانس را به تعلیق در می‌آورد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین اعلام کرده است که اقدامات گروسی در این زمینه را تحت پیگرد قانونی قرار می‌دهد. هفته گذشته، مجلس شورای اسلامی ایران طرح دو فوریتی تعلیق همکاری تهران با آژانس اتمی را که در پاسخ به تجاوز و وحشیانه آمریکا به تاسیسات هسته‌ای کشور ارائه شد، به تصویب رساند که پس از آن به تأیید شورای نگهبان نیز رسید. بر اساس این قانون، دولت جمهوری اسلامی ایران موظف شده است هرگونه همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را تا زمان تضمین «امنیت تاسیسات و دانشمندان هسته‌ای» به حالت تعلیق درآورد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در واکنش به تصمیم جمهوری اسلامی ایران برای تعلیق همکاری با این سازمان تصریح کرد: منتظر اطلاعات رسمی بیشتر از سوی ایران هستیم. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با انتشار بیانیهای در واکنش به این تصمیم ایران اعلام کرد: ما از این گزارش‌ها مطلع هستیم. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتظر اطلاعات رسمی بیشتر از ایران است. مقامات جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر اینکه فعالیت‌های هسته‌ای ایران کاملاً صلح‌آمیز بوده و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای کشور را تأیید می‌کند، حمله هفته گذشته آمریکا به سه سایت هسته‌ای در ایران را تجاوز غیرقانونی عنوان و آن